VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6741/CĐ-VPCP
	Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2021

CÔNG ĐIỆN
VỀ VIỆC NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19
VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ điện:

	Bí thư Tỉnh ủy, Thành ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thời gian vừa qua, công tác phòng, chống dịch COVID-19 được triển khai quyết liệt và đạt nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, dịch bệnh còn diễn biến phức tạp tại một số địa phương. Để bảo đảm hiệu quả công tác phòng, chống dịch và trong việc mua sắm trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm phục vụ phòng, chống dịch, tiêm chủng vắc xin, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính yêu cầu:
1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định, giải pháp phòng, chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo đảm kiểm soát dịch bệnh trong thời gian nhanh nhất, sớm đưa cuộc sống trở lại trạng thái bình thường mới.
2. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, mua sắm, sử dụng trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm xét nghiệm, thuốc, vắc xin,... phục vụ phòng, chống dịch phải bảo đảm khoa học, hiệu quả, tránh lãng phí, thất thoát. Nghiêm cấm mọi hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, lợi ích nhóm trong việc mua sắm, sử dụng vật tư, trang thiết bị y tế, sinh phẩm xét nghiệm và tiêm chủng vắc xin.
3. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đúng quy trình, nhanh chóng, thuận tiện nhất cho người dân trên tinh thần bảo đảm tuyệt đối an toàn, không để dịch bệnh lây lan. Không được thu phí tiêm chủng hay bất kỳ biểu hiện trục lợi nào khác trong việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Thành ủy Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết, thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP (để báo cáo)
- Các Phó Thủ tướng (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan: YT, QP, CA, TC, KHĐT, TP, NV, NG, TTCP;
- Thành viên BCĐQG phòng, chống dịch COVID-19;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp; Trợ lý, Thư ký của TTg, các PTTg; TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: TH, CN, KTTH, QHĐP, QHQT;
- Lưu: VT, KGVX(03),đdt.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn